UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

Capvt XXX. De Accusatore & Teste.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

enim per iniuriam elicta; ut probat Gomez. c. 12. n. 6. & Clarus q. 55. v. Circa secundum.

Quintò, Si confugientem ad locum sacrum abs-traxit contra Ius, tunc enim tenetur illum restituere in illum locum, nec potest ulterius progredi, nisi legitime in eius potestate deueniat. hoc tam-en priuilegio non fruuntur latrones publici, agororum nocturni populatores, & qui in loco sacro enormia committunt, fiduciā immunitatis. vide Siluestram, v. Immunitas. 3. quæst. 2.

In his tamen & similibus casibus, Aduentendum est Primo, Si iudicis suppeditant alia rationes, ex quibus reum iuridice damnatur erat, vel damnare poterat, non teneri ad restitutionem: quia solū in modo inferendi damni, iniuria commissa est, cum idem damnum alia ratione iuste posset inferre. Itaque cum ad ipsam substantiam danni inferendi ius habeat, non censetur iniuriam fecisse, nisi quod modum, & consequenter non tene-tur ad restitutionem damni quod substantiam. Confirmatur, quia etiam si restituueret illi vitam ademptam, posset tamen illam alia ratione auferre, & sic restituiri esset nullius momenti.

Secundo, Quando error a iudice contra Iuris ordinem commissus est in aliquo puncto, in quo Princeps supremus poterat dispensare, ita ut ipse met Princeps posset sic procedere, si de causa illa cognovisset: (vt si tortus est miles, vel vir in dignitate constitutus). tunc potest iudici remittere restitutionem; quia potest eius factum approbare, ut supra dictum est.

Tertio, Quando iudex contra Iuris ordinem procedendo, reum fecit crimen confiteri, omnino curare debet, ne ei inde damnum sequatur; alioquin tenebitur ad restitutionem; nisi ratione supradicta excusat.

175 Dices, Quid si Princeps patescere iam criminis, omnino iubeat illum condemnari, po- plebit.

C A P V T T R I G E S I M U M.

De Accusatore & Teste.

Constat Dubitationibus 8. R

D. Thomas q. 68. C. 70.

D V B I T A T I O P R I M A.

Quid sit accusatio, & quas requirat solemnitates.

1. R E S P O N D E O & Dico Primo, Accusatio propriè est delatio Rei de crimen, ad vindictam publicam, libello facta. Ita Silvester, ex Azone, Finis accusationis est vindicta publica ad exemplum populi, vt omnes ab huiusmodi crimib[us] sibi caueant.

2. Dico Secundò, Ad eam iure communis requi-runtur sex. Primo, ut fiat in scriptis. Secundo, Ut exprimatur dies & annus, quo intentatur. Tertio, Nomen accusatoris & accusati. Quartò, Species delicti. Quintò, Locus & etiam tempus, nempe annus, & mensis, quo delictum commissum est. Sextò, Inscriptio accusantis, colligitur ex L. Li-

bellorum, 3. §. 1. 7. de accusationibus, vbi in formula hæc omnia ponuntur, & deinde additur, *Quod si libelli in scriptiorum legitime ordinati non fuerint, Rei nomen aboleatur, & ex integrō repetendi reum pœnitus erit, quibus verbis vult hæc ita pertinere ad formam accusationis, vt si omisla fuerint, totus processus sit irritus, & accusator damnandus sit in expensas: quamvis ius habeat rursus de nouo suam accusationem instigandi.*

Primum requiritur, tum vt constet quid præcisè accusatori sit probandum; tum vt in eo non singula re possit quidquam mutare, si forte viderit se probare querantur, non posse. consuetudine tamen receptionis est, vt possit fieri verbaliter, modo Notarius eam statim in scriptum redigat; vt notar. Clarus qu. 12. nu. 7.

Kk 2 Secun-

Secundum modò non est necessarium, ut testantur Doctores: parum enim ad rem facere videruntur.

Tertium est necessarium, quia debet constare quis sit accusator & quis accusatus. si accusati nomen ignoretur, potest ex habitu, officio, vel alius circumstantia adscribi.

Quartum est etiam omnino necessarium, quia super hoc fundatur intentio accusantis.

Quintum etiam est necessarium, adeò ut si in accusatione criminali omittatur, ipsa sit nulla, ut colligitur ex d. L. Libellorum, & docent communiter DD. in L. Edita. 3. C. de edendo. Ratio est, quia alioquin accusatio redderetur incerta & lubrica, & reo eriperetur facultas se defendendi, probando negatiuum, & testes conuincendo falsi.

⁴ Aduerte tamen, non teneri exprimere in Libello diem commissi delicti, sed solum mensem; ut expressè habetur d. L. Libellorum, quia alioquin potest accusandi & probandi nimis restringetur. facilè enim fieri potest, ut quis diei vel etiam hebdomada sit oblitus: quia non ita cadit sub sensu, ut locus.

Petes, Quid si reus petat exprimi diem & horam delicti, ut prober se eo die fuisse absenteum, cogendusne erit accusator ut exprimat? Gomezius cap. 11. n. 4. negat. Primo, Quia d. L. Libellorum, dicitur, *Nec diem autem nec horam innitus comprehendet*. Secundo, Quia alioquin reus facile eludet accusationem, subornando testes, qui depoferent illum eo die & ea hora alibi fuisse.

Sed communis sententia est, cogendum esse, ut facetur ipse Gomezius. Idem tenet Clarus supra num. 13. & Emanuel Soarez in Annot. in Gomezium. Ratio est, quia hoc esset defensionem reo intercludere; cum non alteri probare possit se non fecisse, quam ostendendo se eo tempore non potuisse facere, eò quod esset alibi, vel infirmus.

Ad primum Respondeo, Tantum ibi significatur, non esse per se necessarium ut ponatur dies & hora, sicut necessarium est ut ponatur mensis, hinc tamen non sequitur non esse necessarium, si reus velit.

Ad secundum: Non est presumendum tam facile testes subornari, cum id magno illorum periculo futurum sit. Si tamen accusator non meminit diei & horae, potest iurando se non recordari, defungi, ut Clarus nota, quod si meminit, & edat diem; non tamen tenetur probare, quia ad hoc se non obstrinxit.

⁶ Petes, Quid si sponte posuit diem & horam, & non posse probare illo tempore esse commissum, sit probare sed alio; poteritne sequi condemnatio? Communis dicere DD. sententia est, non posse: quia non est probatum id quod est positum in libello.

Sed haec sententia non seruitur in praxi, ut docet Clarus nu. 14. & Gomezius nu. 6. neq; est conscientia Iuri aut rationi: si enim aperie probatum est per testes omni exceptione maiores, delictum, v.g. sacrilegium vel furtum talis rei a te verè esse commissum tali reperi vel loco, quid refert quod erratum sit in die, hora, vel loco particulari? non enim puniendum delictum, quia hoc vel illo loco, hoc vel illo die commissum est; sed quia commissum est, & commissum esse constat. Nisi forte ratio delicti ex circumstantia loci vel temporis pendeat; ut si quis loco vel tempore prohibito pescatus, venatus, vel pastus fuerit: tunc enim lo-

cus & tempus eatenus exprimendum in libello, & probandum in progressu, quatenus ad delicti substantiam opus est. Pari modo, si qualitas aliqua vel conditio delicti sit proposita in libello, sufficiunt aggrauans delictum & paenam eius, (ut si ⁷ probari ^{Substantiam} accusetur, quod occidet proditorie, vel quod furatus sit bis tervé) etiamque qualitas illa non posse probari; si tamen ipsum delictum simpliciter probatum fuerit, potest, & debet sequi condemnatio; quia interest boni publici, ut tale delictum etiam semel, vel absque tali conditione commissum puniatur, quando plenè in iudicio probatum fuerit. Ita docet Gomezius num. 7. parum enim refert, quod accusator non potuerit conditionem illam delicti probare, quando probauit delicti substantiam. Accedit quod in libelli apponi sollet clausula, quia accusator testatur se non velle obligari, nisi ad probandum id quod est necessarium & principale.

Sextum, Nempe inscriptio accusantis, qua accusator se obligat ad paenam talionis, modo non est necessaria in foro seculari, immo nec in vsu: tum qui id retraheret homines ab accusando; rari enim repertur, qui velint suscipere onus probandi sub tanto periculo: tum quia hoc tempore Iudex ex officio procedere potest, si accusator deficerit. In foro tamen Ecclesiastico, ubi seruatur Ius Canonicum, necessaria est, ut colligitur ex cap. Qualiter & quando, 2. de accusationibus. Verum etiam in foro seculari non addatur, tamen tacite intelligitur ex legis dispositione, perseruum si deprehensus fuerit accusator per calumniam accusasse. Patet ex L. Mulier. 4. & L. seq. Quælibet. 7. ad S. C. Turpilian. Confusudo tamen habet, ut non puniatur pari pena, sed minore, pro arbitrio Iudicis; ne homines ab hoc acto omnino deterreantur, vt docet Couarruias lib. 2. variar. cap. 9. num. 1.

D V B I T A T I O II,

Vtrum accusationem debeat precedere secreta monitio.

I respondere & Dico Primo, Quandocumque ¹⁰ crimen est probabile in iudicio, non tenetur ^{Si crimen est probabile} accusator ex iustitia praemittere secretam monitio- ^{tum} bile. v. g. ut reus defixus, ut satifaciat; sed potest sine iniuria accusationem instituere. Ratio est; quia tunc propter bonum publicum concessa est accusatio, vel saltem denuntiatio, ut crimina in exemplum aliorum puniantur, siveque omnes a malo absterrantur. unde reus non potest queri de iniuria sibi facta, quod antè monitus non fuerit.

Dices, qui denuntiatur est denuntiatione ¹¹ euangelica, teneat prius monere peccatorem, si ^{Dennun- tiationem eu-} putet eum emendatumiri, idque ex iustitia, ut ^{angelicam eu-} multi volunt: ergo etiam qui judicialiter denun- ^{præcedit} ciat vel accusat.

Respondeo, Esse disparem rationem; quia qui vtiur denuntiatione euangelica, nullam habet causam denuntiandi, si proximus putetur priuatum emandandus; nam haec non instituitur ad punitionem, seu ad exemplum publicum, cum ex ea nemo puniri possit; sed solum ad fratri emendationem; quia cum fine eius infamazione possit obtineri, nullum ius habere videris ad eius famam.

vio-

violandam, qui autem accusat vel iuridicè denuntiat, spectat punitionem ob bonum publicum. itaque etiam si esset priuatum emendandus, tamen subest iusta ratio illum deferendi, nempe ut eius punitione alij terreatur.

12 Dico Secundò, Fieri tamen sèpè potest, vt priusquam accuses vel denuntias iuridicè, teneatis lege charitatis proximum monere, vt desistat à crimine: vt si delictum sit occultum, & speretur priuatis monitis esse emendandus, & ad debitum satisfactionem inducendus; maximè si persona habeatur honesta; tunc enim contra charitatem est, tantum malum illi irrogare.

13 Aduerte tamen, quando crimen est contra bonum publicum, & adhuc pender, vel continuandum putatur in futurum, charitatem ordinariè non postulare ut monitus secreta accusationem vel denuntiationem præcedat; sed debere statim deferrì Iudicis ut malo occurrat: vt si occulè hæreticus aliquis in urbe irrepserit, si quis cum hoste occulè trahet, vel consilia Principis significet, si quis fallam monetam eudat. Ratio est, quia periculum, quod impedit, est maioris momenti, quam infamia & damnum omne, quod iste ex accusatione incurrit. Neque hic scrupulosè examinandum an fortè emendabitur priuata monitione; quia in re tanti momenti eligendum est id, quod turius est, faciliè enim posset talis priuatum monitus simulare emendationem & pœnitentiam, ac interea occulè exequi quæ destinauerat. Itaque in huiusmodi, nisi certò constet, periculum caueri posse priuata monitione, non est adhibenda. Secùs est in aliis delictis, ex quibus non impendet incommodum, nisi ipsi peccatori, vel alteri priuato, ut dictum est cap. 1. dubitat. 9. vide D. Thomam qu. 68. art. 1.

D V B I T A T I O III.

Vtrum accusator possit desistere ab accusacione incepta, & quas ob causas.

14 R Espondeo & Dico Primò, Certum est posse, & eriam debere desistere, si comprehendit se errasse, cùm putauit hunc esse auctorem criminis; vel si res incipit ei esse dubia, perseverante dubio post diligentem inquisitionem; vel denique si videtur probare non posse. tunc enim pergere in accusatione, esset calumniari.

15 Iudex accusacionem rescindit, seu abolevit in tribus eventus. Dico Secundò, Certum est posse desistere, si Iudex accusacionem refutet, nolendo eam admittere, vel si rescindat admissam: hoc autem Iudex facere potest, Primò, Si videt libellum habere aliquem defectum substantialem. Secundò, Si accusatur aliqua persona, quæ non potest sine magna Reipub. perturbatione puniri: tunc enim supremus Iudex seu princeps potest accusationem inchoatam abolere, etiam si accusator priuata causâ, vt suas iniurias persequatur, acculet; vt docet Caiet. quæst. 6. art. 3. Ratio est, quia Principis est, primariò gerere curam boni communis, ad quod referuntur bonum priuatorum: ac proinde ipsius est cauere damnum publicum, etiam cum incommmodo priuatorum. Iudex autem inferior ob eamdem causam potest accusationem ab initio non admittere, & repellere, idque non ordinario Iure & potestate, sed ex tacita quadam Principis voluntate,

seu ex omnibus, vt ait Caietanus: admissam tamen non potest ex auctoritate abolere; sed potest suspendere & dissimulare, & interim torum negotium Principi exponere. Tertiò, Si persona illa bono publico centeretur necessaria, vel valde conducibilis: tunc enim supremus Princeps potest accusationem abolere. Inferior autem Iudex potest eam non admittere, & admissam impediens, & omnibus, si non agitur de iniuria partis. Si autem agitur de iniuria partis, non potest; non enim ad ipsum spectat principaliter boni publici promoto, sed officiū iniuncti administratio. Itaque tenetur parti ius dicere, nec potest se praetextu maioris boni publici eximere. alioqui sèpè hac arte Iudices liberarent quos vellent, potest tamen Principi scribere, quid iudicet expedire, & interim sententiam sustinere.

Dico Tertiò, In causa civili potest actor à lite recedere, sive per gratiam, sive per transactionem. **17** In causa civili. Si tamen actio sit famosa, qualis est actio furti, non potest in ea transfigere post litis contestationem, sine Iudicis auctoritate: alioquin notariorum infamia, vt patet L. Furti. 6. §. Paetus. 7. de his qui notantur infamia. vide Glossam in cap. 1. de collusione detegenda.

Dico Quartò, in causa criminali, ante item inchoatam licitum est desistere per gratiam; (quod **18** in causa intellige in euentu, quo non tenetur accusare vel criminali. denuntiare) post item inchoatam, non est licitum sine Iudicis auctoritate; neque etiam sine consensu Rei, si fuit subiectus tormentis, vel ex accusatione infamatus; quod si aliter desisterit, incurrit pœnam S. C. Turpilianæ, quo (si quidem erat crimen publicum, quod accusauerat) punitur infamia & quinq; libris auri, vt patet L. 1. C. ad Turpilianum. Si autem erat priuatum, punitur pœna extraordinaria arbitrio Iudicis. L. Si quis. 7. & eodem. vide Glossam suprà, & Siluestrum v. Accusatio, num. 8.

Petes, Quod crimen dicatur publicum, quod priuatum.

Respondeo, Publicum crimen dicitur, cuius accusatio cuilibet concessa est, quia ad publicam utilitatem maximè pertinet illud puniri. vt patet ex L. 1. & sequent. 7. de public. Iudic. Tale est Primò, Omne illud, quod directè fit contra Deum vel res diuinæ: hoc enim in omnium iniuriam fieri censetur: vnde merito quivis illud accusare potest: vt hæresis, blasphemia, euersio templorum & imaginum, & similia factlegia. Colligitur ex L. 4. C. de hæreticis. Secundò, Tale etiam est, quod fit contra maiestatem Principis vel Reipub. vt omnia crima leæ maiestatis. Tertiò, Quod fit contra priuatum personam, ita demum censetur publicum, si lege statutum sit vt publicum habeatur; vt crimen homicidij, parricidij, adulterij, peculatus, falsi, vis publicæ vel priuatae, ambitus, reputundarum, annonæ: vt patet dicta L. 1. 7. de publicis Iudiciis.

Priuatum dicitur, cuius accusatio solum concessa est ei, qui iniuriam vel damnum passus est, crimen. vt crimen furti, iniuriarum, stellionatus, vt patet ex d. L. Si quis. 7. 7. ad Turpilian. & L. final. 7. de priuatis delictis.

Dico Quintò, Licitum est transfigere in crimen publico capitali, (id est, quod pœna capituli punitur) præterquam in crimen adulterij; quia hic actio. transfigetur est turpis. si autem est crimen publicum

Kk 3 non

non capitale, non est licitum transfigere, nisi in crimen falsi. utrumque habetur L. Transfigere. 18.
 21 C. de transactionib. In crimibus priuatis, generatim transactio est licita. Ita Glossa in c.1. de col-
 lus, insinuat. haec tamen intelligenda sunt ante ac-
 cusationem; nam post accusationem non potest
 fieri sine auctoritate Iudicis. Verum in his viden-
 da sunt leges & consuetudines Provinciarum:
 nam haec, quae ex Iure communi allata sunt, sup-
 ponunt accusationem fieri cum inscriptione; vt
 patet π. & C. ad Turpilianum: quae tamen iam vix
 est in usu. Adde, si accusator aliter quam par est
 desistat, posse Iudicem procedere per inquisicio-
 nem, vt communiter Doctores docent.

D U B I T A T I O IV.

*Quot testes in causis criminalibus requi-
 rantur, & quomodo plenè probent.*

23 **N**otandum est, neminem condemnari posse,
 nisi per publicam scientiam constet Iudici-
 de criminis auctore: quia cum ex po-
 testate publica, iudicia exerceat, sententia, præ-
 fectum condemnatoria, ex publica scientia profi-
 cisci debet. Tribus autem modis crimen per pu-
 blicam scientiam constare potest. Primò, Si ipse
Tribus mo-
dis delictū
patere po-
test.
 Iudex cum tribus vel quatuor aliis deprehendat illum in flagranti delicto. Secundò, Si reus in iudicio confiteatur crimen. Tertiò, Si testibus con-
 uincatur. hic tertius modus est ferè ordinarius.
 itaque inquirendum est, quot & quales testes requirantur.

24 Dico Primò, Quando per testes veritas inquiritur in causis criminalibus, requiruntur & sufficiunt duo testes legitimi, fide digni, & omni exceptione maiores. est communis sententia DD. utriusque Iuris, & Theologorum. & colligitur ex L. Vbi numerus. 12. π. de testibus. & cap. Licer. vniuersis. 23. de testibus. & cap. Cùm effes. 10. de testamentis.

Duos testes *Duos* requiri, ita vt unus non sufficiat ad con-
 demnandum, Iure gentium receptum est: facilè enim unus peruertere possit. duos autem peruertere & efficere vt conformiter loquuntur, nec vñquam se fallitas prodat, est valde difficile. Nec obstat, quod quidam dicant id esse Iuris naturæ; quia Ius gentium passim vocatur Ius naturale, eò quod ratio naturalis omnes gentes id docuit. propriè tamen loquendo, non est vniuersim Iuris naturæ, posset enim Respub. Principi sapienti & iusto dare potestatem condemnandi ex propria scientia cum uno teste, vel etiam sine teste: imò probabile est Principem in quibuldam casibus hanc potestatem habere, vt dictum est cap. 29. dub. 11. Credo tamen Rempub. non posse dare potestatem Principi, vt etiam quando ipse alia ratione de crimen non est certus, ex dicto vnius testis condemnare possit: quia non habetur sufficiens certitudo ex uno teste, ad paenam mortis, vel mutilationis inferendam; nisi forte testis sit summa auctoritatis & fidei, & hac ratione est propriè Iuris naturæ vt sint duo testes, id est, non pauciores, quam duo.

26 **Duos suffi-
 scere.** *Duos* sufficere, similiter est Iuris gentium; non quod Ius gentium præcipiat vt duo sufficiant; sed quia non plures requirunt, sed permitterunt reum ex duobus testibus condemnari. Huic tamen non

obstat, quin Ius ciuale vel Canonicum in aliqua causa posuit plures requirere. sic Iure Canonicō ad condemnandum Episcopum Cardinalem requiruntur 7. testes ad Presbyterum Cardinalem 6. ad Diaconum Cardinalem 27. ad reliquos Cleri-
 cos 7. vt patet cap. 3. Præf. 2. qu. 5. ex Siluestro Papa. Ratio est, tu quia isti apud multos sacerdotes sunt in magna inuidia, eo quod alios corripere debeat: tum quia ex eorum damnatione multum detrahitur exultationis & reverentiae, quæ debetur ministris Ecclesiæ. Nota tamen Clarus qu. 66. hunc numerum testium in praxi non seruari. Sic etiam Iure ciuali in testamentis clausis requiruntur 7. testes, in apertis quinque, in codicillis quinque, in criminalibus tamen hoc Iure sufficiunt duo: quia in testamentis plures sunt infiditatores, & testator mortuus non potest suam mentem interpretari.

Petes Primò, Vtrum etiam Iure diuino politi-
 uo hic numerus testium sit definitus.

No est me.

Respondeo, In Lege veteri ita definitum fuisse, vt patet Deut. 17. *In ore duorum aut trium testium tui.* peribit qui interficietur. nemo occidatur uno contra se dicente testimonium. & cap. 19. *Non stabit unus te-
 stis contra aliquem quidquid illud peccati & facio-
 ris fuerit; sed in ore duorum aut trium testium stabit
 omne verbum.* In noua tamen Lege hoc Ius non ob-
 ligat, nisi quatenus continent id quod est Iuris na-
 turæ; quia omnia præcepta Legis veteris, qua parte
 continent Ius positivum, cellarunt per mortem
 Christi. Nec obstat illud Matth. 18. vbi Dominus iuber fratrem peccantem corripi coram uno vel
 duobus testibus, *vt, inquit, in ore duorum vel trium
 testium sit omne verbum.* Solùm enim vult ostendere id esse consentaneum Legi veteri, & rationi naturali: optimè enim poterit per duos vel tres testes conuinci, si neget se male fecisse.

Petes Secundò, Vtrum duo testes requirantur præter accusatorem?

Respondeo, Iure ciuali & Canonicō duos testes requiri præter accusatorem, vel id quod vicem ac-
Accusatōr
solo Iure
positivo re-
quiritur
præter duos
testes.
 cufatoris supplet, vt patet ex dictis c. 29. dubit. 12. quia Iudex non potest procedere sine accusatore vero vel ficto. Puto tamen id neque Iure naturali, neque Iure diuino positivo, neque Iure gentium esse necessarium. *Non iure naturali aut gentium,* quia accusator non requiritur vt ipse ex le adferat villam probationem vel confirmationem delicti; sed solum vt exciter & quadammodo cogat Iudicem ad causam cognoscendam, quam ipse illi probat tantummodo per testes; itaque tota cognitio & certitudo criminis commissi est ex testibus: at qui Iure naturæ non requiritur, vt Iudex aliunde exciter ad causæ cognitionem; sed hoc constitutum est Iure positivo ad coercendum malignitatem, quia alioquin Iudices vti possent, si sponte sua, vel relatione alicuius priuati extra judicialiter facta, possent causas inchoare, nulla infamia præcedente. Deinde quando crimen est manifestum, & auctor omnino occultus, si accedant duo testes, potest condemnari, & tamen nullus hic est, qui hunc in particulari accuset: (nisi forte fiscalis, qui tamen non scit aliunde quam ex illis duobus testibus) quod enim crimen notorium dicitur vicem accusatoris supplere, eatenus tantum verum est, quod instar accusatoris exciter Indicet, vt pro-
 cedat ex officio. *Non etiam Iure diuino* requiritur accusator à teste distinctus, quia Deut. 17. & 19. solùm requiruntur duo testes, vt quis possit con-
 dem-

demnari ad mortem. & Matth. 18. is qui corripit fratrem, & postea illum denuntiat Ecclesiae, vocatur testis; vt pater ex verbis Domini, cum ait, Corripe cum inter te & ipsum solum: si te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testimoniū sit omne verbum. si enim unum adhibes, iam estis duo testes: si duos, estis tres. ipse ergo, qui accusat vel denuntiat, testis est, si deponat eo modo quo testis debet: & satis unum huic accedere. unde patet Iure diuino non fuisse necessarios duos testes, praeter accusatorem vel denuntiatorem; sed unum fuisse satis, si ipse ut testis poterat deponere.

³¹ Dices, Qui furantur fructus ex hortis, vel ligna ex filiis, puniri solent ex solius custodis testimonio: ergo non requiruntur duo testes; imo unus suffici, qui sit accusator pariter & testis.

Respondeo, Custodis testimonium non sufficeret ad condemnationem absque alij indicis, si reus neget; sed tantum ad inquirendum, examinandum, & minandum. Adde, ad leuem aliquam castigationem, quae sit absque infamia, irrogandam, posse interdum unum testem, si simul sit accusator, sufficere; vi solet fieri in scholis inter studiosos: ad grauen autem paenam, cui coniuncta infamia, requiruntur duo testes, praeter id quod supplet vicem accusatoris.

³² Dico Secundò, Ut duo testes plenè probent, requiritur Primi, Ut deponant iurati. Secundò, De eodem factō. Tertiò, Quod sensu externo illud percepint, (v.g. quod viderint occidentem; furantem; audiuerint blasphemantem.) Quartò, Ut sint omni exceptione maiores.

Primiū, Ut sint iurati, pater cap. Nuper. 51. de testibus, vbi Honorus III. ait, Nullius testimonio, quantumvis religiosus exigit, nisi iuratus deposuerit; in alterius praedictum debet credi. Idem patet cap. Tuis. quæst. 39. eodem titulo, vbi Panorm. ait, Ne Episcopo quidem, ut testi credi in alterius praedictum, nisi iurato. Ratio est, quia absq; iuramento facilius est mentiri quam cum iuramento; diuini enim Numinis reverentia prohibet mentiri iuratum. debet autem veritas in iudiciis certissimo modo ineſtigari. Porro iurare debet se dicti rum totam veritatem, quam in causa praesenti nouit; nulla falsitate adiecta, ut pater cap. 20. Hora mur. 3. quæft. 9.

³³ Secundò, Ut de eodem factō, patet; quia alioquin non erunt contestes, sed testes singulares, quorum alter alterius dictum non confirmat, sed vterque suum tantum: & sic erit tantum probatio per viuum testem, unde debent conuenire in tempore, loco, & delicti specie: nam ex diuerso tempore & loco colligitur non esse idem factum, de quo deponunt. si tamen alter exprimat certum diem, alter dicat se non meminisse diei, valet. Secūs tamen si alium diem exprimeret, tunc enim putaretur aliud factum: nisi ipsum sit tale ut non possit bis fieri. Vnde sequitur, si unus testis deponat de vna propositione heretica asserta a reo, & alius de alia, non plenè probari hinc esse hereticum; quia neutra heres est plenè probata: sicut enim nemo potest probari esse homicida, aut adulter, aut fur, aut sacrilegus, nisi vnum idemque factum exterrit per duos testes probetur; ita etiam nemo potest probari hereticus, nisi vna eademque heres asserta, per duos testes probetur. Quare fallitur Gomezius, & Iurisperiti quos ipse citat cap. 12.

Vna eademque
heres per
duos pro-
banda.

nu. 12. contrarium absque firma ratione vel textu tenentes. nam quod ipsi dicunt heresim continere multas species, ac proinde si vnum testis depo- nat de vna heresi & alias de alia, plenè probati delictum in genere, quod ex speciebus resultat; idem dici potest de furto, & reliquis delictis; continent enim multas species seu facta, ex quibus resultat aliquid esse furem. Fatendum tamen est, huiusmodi probationem esse plus quam semiplenam: nam vtraque est semiplena; sed quia sunt de factis diuersis, non possunt vnam plenam conficer. Altera tamen alteri addit nouum indicium, seu suspicionem. Quod si duo de eadem heresi asserta deponant, & solum in tempore discrepent, plenè probant; quia in substantia delicti conueniunt: & quamvis non sit idem numero actus, tamen quia est idem numero significatum, habetur pro eodem actu: imo discrepantia temporis interdum facit ad maiorem fidem.

Tertium est, Ut sensu externo percepint, L. So-
la. 4. C. de testibus, vbi Glotta & communiter Doctores, & cap. Si testes. 4. §. Solam. 4. q. 3. Ra-
tio est, quia non possunt esse certi de facto exter-
no, nisi per aliquem sensum. unde si solum ab aliis audiuerint, non probant plenè, sed solum fa-
ciunt indicium ad inquirendum ab illis.

Quartum est, Ut sit omni exceptione maior, de quo dubitatione sequenti.

DUBITATIO V.

Quinam sint testes idonei, qui minus idonei.

³⁵ N otandum est, quodam dici testes idoneos, seu omni exceptione maiores, eos nimur contra quos nihil potest luce opponi, cur minus sit illis fides adhibenda, seu cur non sint ad testificandum admittendi. Minus idonei sunt, quibus aliquid opponi potest, vel ex natura rei, vel ex liris dispositione. & quia omnes habentes perfectum usum rationis sunt idonei, nisi aliquid in illis sit, ob quod Ius velit eos censeri minus idoneos, videndum est quinam Iure repellantur: sic enim intelligetur quinam sint omni exceptione maiores.

Primum igitur in causis criminalibus Iure Ca-
nonico repellitur mulier, ob fragilitatem sexus & ^{Qui Iure} ingenii mutabilitatem. Ita habetur cap. Forum. 10. ^{repellatur.} sub finem, de verb. significat. & cap. 16. Mulie-
rem. 33. qu. 5. Iure tamen civili in omni causa ad-
mittitur, L. Ex eo. 18. 7. de testibus. præterquam in testamento, L. Qui testamento. 20. §. Mulier.
¶. Qui testam. fac. poss. Ita communiter tradunt DD. ut docet Gomezius cap. 12. num. 13.

Secundò, Repellitur minor viginti annis, L. In-
testimonio. 20. 7. de testibus. dictum tamen eius ^{Minor.} facit indicium sufficiens ad capiendam informa-
tionem; non tamen ad torturam, ut ibidem docet Gomezius. vnde non est verum, quod ait Silvest.
v. Testis, qu. 1. dictum impuberis facere indicium ad torturam. Si tamen sit puber, (id est, quatuordecim annorum in masculo, duodecim in femi-
na) admittitur in civilibus.

Tertiò, Inimicus eius contra quem testimo-
niū dicitur, hic repellitur etiam in criminibus ex-
ceptis, in quibus alij testes minus idonei admit-
tuntur, ut in probanda simonia, heresi, & simili-

392 Lib.2.Cap.30. De accusatore & teste. Dub.5. & 6.

bus, vt patet cap. Per tuas. 32. de simonia. debet tamen esse inimicitia grauis; vt si praefecit inter eos iniuria, vel lis super causa capitali, vel magna parte bonorum, sed hoc relinquitur arbitrio Iudicis definiendum.

Sanguine
iuncti.
Quarto, Ascendentes & descendentes accusatores; item collaterales: sed hi tantum usque ad quartum gradum, vt docet Gomezius n. 15. Idem dicendum de affinibus.

38 Aduerte tamen, Consanguineos & affines Rei interdum admitti posse ad reum defendendum, eiusque innocentiam probandum: sic enim habet vobis, teste Claro q. 24. num. 12.

Domes-
tico,
Infamia.

Quinto, Domesticus ipsius producentis.

Sexto, Infamis infamia iuris; qualis est omnis, qui de aliquo crimen est damnatus. Infamis autem factio, etiam regulariter repellitur. potest tamen interdum admitti in subsidium, quando alter veritas cognoscet nequit; sed cum tortura, vt docet Clarus num. 13.

Periurus. Septimo, Periurus, qui in aliqua causa falsum cum iuramento deposituit: qui enim semel peierauit, putatur facile secundum peieratur.

39 Socius cri-
minis.
Octavo, Socius criminis, L. finali, C. de accusationibus, & cap. Veniens. 10. de testibus. Ratio est: hic enim faciliter alium nominabit, vel quia illius priuilegio veniam sperat, vel quia odio cupit illum eodem supplicio perire, vt habeatur d. L. finali. In criminibus tamen exceptis, admittitur socius ut idoneus testis; vt in hæc, crimen malefici, falsa moneta, maleficio seu fortiliegio, fodina, & furto famoso. Addit Gomezius nu. 16. idem dicendum in delictis quæ non possunt sine socio committi. Itaque in huiusmodi, depositio socij non solum erit sufficiens indicium ad torturam, sed etiam erit semiplena probatio; & accedente alio socio, qui idem deponat, erit plena probatio. & poterit reus condemnari, vt docet Cynus in d. L. vlt. C. de accusat. & Panorm. in cap. 1. de confessis. debet tamen hac depositio fieri tamquam à teste, nempe cum iuramento, & citata parte: cui etiam danda est copia depositionis, vt possit se defendere.

Inops. Nonò, Persona vilis, & inops, de qua suspicio est facile posse pecunia corrumpi: fecis si sit honesta. vide L. 3. & 4. 7. de testibus, vbi ferè hæc omnia habentur, & Siluest. v. Testis. q. 1.

40 Testis mi-
nus idoneus
sepe facit
indictum.
Circa hæc Notandum Primò, Et si testis minus idoneus non prober semiplenè; facit tamen aliquid indictum, quod cum aliis coniunctum sufficiat ad torturam: nisi repellatur ob subiectionem vel reuerentiam, quam debet accusatori; vt si fuerit, vel libertus, vel filius: tunc enim nullum facit indicium; similiter si ob inimicitiam. Denique si repellatur, eo quod sit receptus ante item contestatam, vel parte non citata: hoc enim casu attestations non valent; (vt habetur cap. Quoniam. 5. vt lité non contest. non procedatur) præterquam in casibus ibidem & in Glosa exceptis. Quidam tamen dicunt, testes minus idoneos non facere ullum indicium, si tempore depositionis pars opposuit exceptionem inhabilitatis; idque approbat Gomezius num. 20. sed non puto receputum in praxi.

41 Notandum Secundò, Testes minus idoneos admittuntur tamquam idoneos, quando delictum est commissum ex loco vel tempore, vbi copia testimonia haberi nequit; vt in campo, silua, cubiculo, monte,

vel nocturno tempore, vt patet capite finali, de te-
stibus. Item si alter testium sit valde dignus fide, ^{Si alter} potest supplerre defectum, qui est in altero minus ^{valde di-} idoneo, ita vt simul efficient plenam probationem, ^{genuis fide.} vt tenet Baldus in L. Si quis ex argenterij. 6. §. 1. ^{z. de edendo, & alij Doctores ibidem.}

D V B I T A T I O VI.

Utrum semper teneatur quis testari vel denuntiare, Iudice præcipiente, vel iuramentum deferente.

R Espondeo & Dico Primò, Subditus tenetur denuntiare & testari, posito præcepto Iudicis. ⁴³ *Tenetur* Primo, Si auctor labore infamia delicti. *testari po-* Secundo, Si nulla quidem labore infamia, ta-*sito præce-* men ab eo impendet damnum bono publico in *pro certis* futurum, quod alia ratione quam per Iudicem *casibus.* auerti nequit. hoc casu etiam absque præcepto Iudicis obligatur.

Tertio, Si graue malum impendeat alicui priuato, quod aliter nequeat impedi, nam tunc etiam charitas obligat ad denuntiandum vel testandum. In his tribus eventis Iudex habet auctoritatem præcipendi denuntiationem & testificationem: vnde si præcepit sub pena excommunicationis late sententia; qui non obdierit, incurrit censuram, quia tenebatur obedire, vt recte docet Nauarr. cap. 17. n. 34 & 35. & cap. 25. n. 46. & 47.

Quarto, Si de auctore delicti est semiplenè probatum, si enim unquam testem cogere potest, certe tunc potest; vnde delato iuramento, tenetur testis iurare de veritate dicenda. Confirmatur, quia delictum iam incipit esse publicum, non minus quam per infamiam: ergo si positâ infamia Rei tenetur testari, etiam tenetur posita semiplena probatione. cessat enim ratio cur possit excusat, nempe infamatio rei de crimen occulito.

Quinto, Si procedatur via accusationis, & delictum plenè probari posset, testis citatus tenetur testari, colligitur ex L. Inuiti. 8. & 19. 7. de testibus, vbi dicitur, quinam non possint compelli ad testandum inuiti: vnde à contrario sensu intelligitur, ceteros posse iuratos compelli, inter quos etiam est iste. Probatur, Nisi hoc casu testis possit cogi, nemo auctor et accusare; quia non possit probare nolente teste; & sic videretur calumniator: hoc autem redundaret in damnum publicum. Adde, quando quis accusauit vel denuntiavit, eo quod in conscientia ad hoc obligaretur; tunc *sponde* testis tenetur sponde se offerre in testem, vt docet *offerre.* Nauarr. cap. 25. n. 47. quod intellige, si videt suum testimonium esse necessarium.

I Dico Secundò, Multis tamen casibus non tenoris denuntiare vel testari.

Primò, Si nolit ex confessione sacramentali: imò ^{Quando nō} teneatur. tunc nulla ratione potest; etiam si inde Repub. fa-^{teneatur.} lus penderet, vt communiter Doctores tradunt.

Secundo, Si tibi sub secreto patet factum est, ^{2. casus.} consilij vel auxilij petendi causā, ad salutem animi ^{Si causa} vel corporis miseri delinquentis: vt si lis medicus, ^{confisus vel} aduocatus, obstertrix; tunc enim non potes denun-^{auxiliij.} tiare, nec testimonio tuo confirmare, etiamsi de auctore esset infamia, vel semiplena probatio. Ita Corduba lib. 1. qq. qu. 43. dub. 2. Nauarr. cap. 25. num. 46. Petrus Nauarra lib. 2. cap. 4. nu. 222. qui multos

multos citat pro hac sententia: qui tamen id non docent in eventu infamiae & semiplenae probatio-
nis. Ratio est, quia non debet misero homini ob-
esse, quod consilij vel auxilij petendi causâ se alteri bona fide patefecerit. alioquin peccatores à
consilio petendo auerterentur: vnde multa mala
sequi possent.

⁴⁶ Dices, Iudex habet ius inquirendi, dum est in-
famia vel semiplema probatio: ergo qui nouit, te-
netur patefacere, etiam si sub iuramento promis-
cit seruare secretum; tua enim promissio & tuum
iuramentum non potest iuri Iudicis præiudicare.

Ob hoc argumentum Sotus de secreto, mem-
bro 2. qu. 7. concl. 4. contrarium tenet. Sed negan-
da est consequentia; et si enim Iudex legitimè in-
quirat, vt officio suo & Reipubl. satisfaciat; ego ta-
men, qui sic cognoui, nec teneor, nec possum ape-
rire, ob rationem dictam, multò enim magis cedat
in bonum publicum vt huiusmodi fileantur,
quām vt deregantur.

⁴⁷ Adiuerte tamen, si denuntiatio vel testificatio sit
necessaria ad damnum aliquod publicum vel priua-
tum auerendum, promissionem fecerit, etiam iu-
ramento confirmatam, non obligare; quia nullum
iuramentum promissorum cedens in damnum
injustum tertij obligat: ac proinde talis tenetur
illud aperire, non secūs ac si non promisisset.

^{3.} Tertio, Si auctor non laborat infamia, nec ti-
merit damnum in futurum, (vt si speraret emen-
dandus priuatis monitis) non teneris denuntiare;
neque testari contra cum, quando proceditur per
inquisitionem; etiam si tu cum duobus vel tribus
alii scias, est ferè communis sententia DD. qui
docent, Iudicem non posse tunc inquirere; vel si
potest inquire, id non esse ex eo, quod iurisdi-
ctionem habeat in auctorem occultum criminis;
sed vt satisfaciat Reipubl. quæ postulat vt fiat dili-
gens inquisitio, vt malefactores timeant & com-
pescantur: non tamen postulat vt in hoc casu reue-
lentur. Ita Silu. v. Inquisitio. 1. num. 7. & v. Corre-
ptio. num. 6. Fumus v. Inquisitio. num. 10. Petrus
Nauarr. lib. 2. cap. 4. num. 168. vnde h̄c datur
species quādam belli virimque iusti, dum Iudex
iuste testem vrget, & testis iuste negat.

⁴⁸ Putant tamen quidā, in huiusmodi eventu non
esse cōtra iustitiam, si denunties aut testes; modò
crimen non sit adeò occultum, quin aliquo modo
probari possit. quia qui potest probare, ei conce-
sum est propter bonum publicum, ius accusandi
vel denuntiandi: hoc enim expediebat ad malefa-
ctores coērcendos. verū quousque id licitum
ostensum est suprā cap. 29. num. 111. & 112.

<sup>Nequecum
solus nos
auctorem.</sup> Addo, non esse cōtra iustitiam, dum crimen est
publicum & auctor occultus, si contra eum depo-
nas cum iureinmando tamquam testis, etiam si solus
videris; quia efficies semiplenam probatio-
nem: quā polita, Iudex potest procedere ex officio
etiam ad torturam.

⁴⁹ Aliquando potest te-
stari, sed
nō tenetur.

Quarto, Quando proceditur via accusationis,
sicut videtur rem probari non posse, ed quod ipse
solus & accusator sicut, non teneris testari, quia
accusator non potest tunc accusare, nisi forte id
necessarium fuerit ad malum impedendum. po-
test tamen testari si velit; & efficiet semiplenam
probationem; poteritque Iudex ex officio proce-
dere contra reūm, cum subiiciendo questionibus.
nam generali consuetudine receptum est, vt nec
accusatio impedit inquisitionem, nec inquisitio

accusationem, & vt haec duo remedia possint si-
mul concurrere in principio, medio, & fine totius
causæ, & alterum alteri possit succēdere, esse que
adminiculō; vt docet Clarus lib. 5. §. Ptaet. crimi-
nal. qu. 3. & Gomezius to. 3. cap. 13.

^{5.} Quinto, Quando Iudex querit quis accepit,
non tenetur subditus patefacere eum, qui quod
non posset aliter obtinere solutionem; accepit
causâ iusta compensationis; vt testē Nauarrus
cap. 17. num. 115. Ratio est, quia præceptum Su-
perioris procedit ex præsumptione alicuius iniusti-
tia; quam subditus putat h̄c non subesse.

^{6.} Sexto, Si ex denuntiatio vel testificatione ali-
quod notabile damnum mihi meis ve imminet, non
teneor, non enim h̄c officia præstante tene-
mur cum nostro damno, nisi bonum publicum il-
lud necessariò postulet. Ita Nauarr. cap. 25. n. 50.
& Couarruas qq. præct. cap. 18.

^{7.} Septimo, Si cognoui ab iis qui fide non sunt
digni, hoc enim perinde est ac si nescirem: vnde
non teneor testari aut denuntiare, vt recte Nauarr.
cap. 25. num. 46. neque expedit reuelare eos qui
dixerunt, si fide digni non sunt; quia reus expone-
retur periculo iniustæ infamia & poena. Iudex
enim, qui nescit fidem eorum suspectam, fortasse
eis credet, & ex corum testimonio poenam inferet.
Si non possum probare, (vt si solus noui) non te-
nere denuntiare, etiam Superior præcipiat; ita
Nauarr. cap. 17. nu. 156. quod intellige de denun-
tiatione, quæ fit tamquam Iudici, & in ordine ad
punitionem. Si tamen agatur de testando, satis est
me scire; quia testis non tenetur probare.

Notandum autem est, in omnibus casibus, in
quibus non tenetur reuelare iniuratus, non teneri ⁵¹ *Iuramentum*
etiam iuratum: modò iuramentum suum conue-
testium.
niens modo intellexerit; nempe cum interna re-
strictione, quæ cufum prætentem excludat: vt si
dum præcepto Iudicis iuras te dicturum verita-
tem, quam nosti, restringas mente, *quatenus Iuste Iuramenti*
teneor: quando enim non tenetur testari Iudice *internali*
præcipiente, non potest Iudex ei imponere obli-
gationem vt secundum h̄m mentem suam iureti: quare
potest iurare alio sensu sibi commodo; neq; ullum
in eo committitur mendacium, vt multis exemplis
ostendi potest, vide suprā cap. 11. dub. 20. Cauere
tamen debet, ne deprehensa veritate, à Iudice pu-
tetur periurus, & poena falsi plectatur. quod si
quis absque huiusmodi restrictione iurauerit, te-
netur reuelare omnia quæ absque peccato reue-
lare potest, vt iuramento satisfaciat.

D V B I T A T I O VII.

Vtrum testis ratione falsi testimonij te-
neatur ad restitutionem.

⁵² R espondeo & Dico Primo, Si vel sciens vel
ex crassa ignorantia dixit falsum testimo-
nium, ratione cuius alter iniuste damnum ac-
cepit, tenetur ad restitutionem dannorum in soli-
dum. Ratio est, quia per iniuriam est causa efficax
tous damni.

Aduerteret tamen Primò, Si reus iam erat per alios ⁵³ *Si ex gravi*
testes conuictus; & tuum testimonium accedens *culpa dixit*
nihil efficit; ed quod poena proper illud non est *falsum te-*
monium.
aucti, nec Iudex firmior redditus est ad eam irro-
gandam; te non teneri ad restitutionem: quia eti-
niu-

iniuriam ei facias, non tamē es causa efficax
damni, quod ex prioribus testimonis iam censem
tur illatum. vide suprā cap. 13. dub. 2. & 3.

53 Secundō, Qui hoc modo falsum testimonium
dixit, ratione cuius mors vel mutilatio est inferen-
cia, tenetur sua dicta retractare, si id profuturum
putet, quamvis ipsi similis pœna periculum crea-
re, ut communiter docent DD. quisque enim
tenetur damnum, quod alteri inique paravit, a-
uertere, etiam cum pari damno suo, ut patet in re-
stitutione famæ, pecuniae, & honoris: nam in pari
damno melior censori debet conditio innocentis.
vide suprā cap. 11. dub. 20. & 22.

Dices, Quisque magis tenetur consulere vita
sua quam aliena: ergo non tenetur succurrere vi-
ta aliena cum periculo sua.

54 Resp. Antecedens solum est verum in pari cau-
sa innocentia; ut si vita tua sine mea culpa sit in
periculo, non tenetur tibi consulere cum periculo
meæ, scilicet est, si mea culpæ & iniuria periclitetur.
Hinc sit, ut si alios ad fallum testimonium dicen-
dum induxeris, ex iustitia tencaris eos monere ut
retractent, quod si noluerint, debes iudicii totam
tuam machinationem aperire, ut innocens libe-
retur; quamvis inde tibi certa mors impenderet;
ut rectè docet Petrus Nauarra lib.2. cap.3. n. 253.
quod intellige, modò spes sit reuocationem illam
profuturam.

55 Dico Secundō, Qui falsum testimonium dixit
ex ignorantia vel inaduentitia non daminabili, vel
ex obliuione, saltem non mortiferâ, ratione cuius
contingit aliquem damnari, non tenetur ad resti-
tutionem, Ita Cajet. q.70. art. 4. & Petrus Nauarra
suprā. Probatur, Quia neque ratione rei accepta,
(cum nihil inde habeat;) neque ratione iniustæ
damnificationis, quia non peccauit, saltem mor-
tiferè, ut supponimus; atque probabile est non
tenetur ad restitutionem ex damno illato, eum, qui
non peccauit mortiferè, ut ostensum est supra
cap. 7. dub. 6. ceperit enim huiusmodi damnum
quam fortuitum illatum. Hinc etiam sequitur, illum
non teneri cum vita periculo ipsum testimonium
retractare; ut ibidem Cajetanus.

D U B I T A T I O VIII.

Vtrum testis teneatur ad restitutionem, si
nolit testari, vel si veritatem occultet.

56 *Tenetur aliquando se offerre.* Vponno Primō, Non teneri ad restitutionem
ex eo, quod se non obrulit; quia non tenetur
ex iustitia se offerre: quamvis intellectum tenetur
ad hoc ex charitate; ut si solum testimonium videt
esse necessarium ad liberandum innocentem, vel
ad accusatorem, (qui propter bonum publicum
tenebatur accusare) eripiendum periculo pœna
talioris; ut docet Nauarra cap. 15. num. 17.

Secundo, Etiam non teneri ad restitutionem, si
nolit testari, quando graue damnum ei inde im-
penderet; quia non tenetur tunc testari: nec Su-
perior potest cum ad hoc obligare, nisi ratio boni
publici id postulet. unde potest vel citatus non
comparere, vel si compareat, aliquo artificio se
eximere; ut docet Sotus de secreto, memb. 2. q. 7.
dub. 3. & Nauarr. cap. 25. num. 50. & alij.

Sed difficultas est, si nullum damnum immiscat,
& a Judice citetur, vel iussus sit citari. Multi Do-

ctores docent, si hoc casu fugiat vel se occulteret, vel *si nullum aliqua arte iudicis interrogacionem cludat, teneri impendat* *damnum.* Ita Nauarra cap. 25. num. 41. Sotus lib. 5. de iustitia, qu. 7. art. 1. Michael Salom. q. 70. art. 1. dub. 3. & alij. Probatur Primō, Quia hoc ipso, quo citatus est, vel iussus citari, misso ad eum publico nuntio, tenetur ex iustitia testimonium dicere; sicut quando alcui munus tutoris imponitur. Secundo, Si iudex præcipere tibi ut proferas scripturam quamdam, ad causam pertinente, & tu eam occultares vel lacerares, teneres ad restitutionem damni inde secuti: ergo similiiter si præcipiat ut proferas tuum testimonium.

Resp. & Dico Primō, Verius omnino videri, **58**
cum, qui se occultat vel fugit priusquam iudicis *Occultans* *se vel fugiens non tenetur re-*
præceptum aut citatio ei legitimè denuntietur, non *secuti.*
tenetur ad restitutionem damni, defectu testifica-
tionis secuti: quamvis potuerit grauiter contra *stū.*
charitatē proximi peccasse. Ita teneri Salom, addu-
cens pro hac sententia Petrum Soto & Ioan. a Pen-
na. Probatur, quia nemo obligatur præcepto Super-
ioris, priusquam id ei debito modo imponatur; *Si iugatio ei est insinuata.*
sicut si inferior yetet conspectum Superioris, ne
ab eo mandatum aliquod accipiat; non obligatur
mandato, eti malè faciat tali vtens artificio. Simili
modo qui fugit vel se occultat, ne instituatur à
Magistratu tutor vel curator pupilli, non peccat
contra iustitiam, etiam si norit le ad hoc queri.

Dico Secundō, Non videri quoque improba-
bile, si postquam citatio iudicis per ministram *Si iugatio ei est insinuata.*
publicum ei est insinuata, fuga vel fraude aliqua, *infinita.*
testificandi actum declinaverit: ut si dicat reum
sibi esse inimicum. Tenet Molina disput. 83. pro-
mittens se probaturum tract. 5. & multi viri docti
huius Virtutis à me consulti. Idem aperte in-
dicat Siluest. v. Testis, nu. 8. vbi dicit eum qui fal-
sum testatur peccare contra iustitiam; eum vero
qui iubente Superiori non vult testari, peccare eo
quod agat contra obedientiam & charitatem pro-
ximi, non iugando proximum vel bonum com-
mune quando debet. Similiter alij DD. eti testem
falsum dicant peccare contra iustitiam, & teneri
ad restitutionem, id tum non dicunt de eo qui
iussus recusat testari; sed solum dicunt eum pec-
care mortiferè. ita Tabiena v. Testis, num. 10. Fu-
mus eodem num. 10. Cajet. v. Testimonium.

Probatur Primō, Quia citatio illa & præcep-
tum non imponit illi obligationem iustitia ad se
listendum & ad testandum, sed solum obedientia, non enim censetur iniustus si non compareat, sed
inobedientis vel contumax: sicut si quis iussus à
Magistratu capessere tutelam, nollet obediere, vel
fallis prætextibus se excusare, nō esset iniurias in
Magistratum aut in pupillum; sed esset tantum in-
obedientis Magistrati, & in pupillum parum pius.
Secundo, Quia obligatio, qua quis lege iustitia
tenetur in gratiam proximi aliquam functionem
obire, non nascitur præcisè ex præcepto Superio-
ris; sed ex acceptatione eius, qui illam obit. hic
enim acceptando officium vel functionem, impli-
citè promittit; & ita se ad illam obligat, & alterius
ius tribuit ad illam exigendam. Nemo enim po-
test alteri dare ius ad functiones liberas alterius,
nisi qui illarum est dominus. quare cum nemo sit
dominus meorum functionum præter me, nemo
absque meo consentiu alteri ius ad illas dare potest.
Vnde ulterius sequi videtur, testem, etiam à Ju-
dice prælente interrogetur, non teneri ex iustitia
respon-

respondere aut iurare de dicenda veritate; sed solum ex obedientia: quia Iudex praecepto suo non potest imponere illi obligationem iustitiae ad iurandum, vel ad respondendum. Quare si nolit iurare aut respondere, puniri quidem potest tamquam inobediens, sed non tenetur ad restituitionem damni fecuti reo vel accusatori. Secus est si agatur de scripto proferendo in lucem; quia est res externa, de qua Respub. potest disponere; sicut de aliis bonis, quando causa subest.

60 Petes, Quid si iurauerit se dicteturum veritatem,

nonne tunc tenebitur ex iustitia dicere veritatem? *Si iurauit.*
Resp. Probabile esse non teneri ex iustitia, sed solum ex obedientia & virtute religionis; quia per hoc iuramentum non intendit ullum ius iustitiae conferre in eum, cuius causa iurat; non enim intendit ei aliquid promittere, sed solum iurare hoc futurum, nempe quod sit dicturus veritatem, quam nouit. Secus si promiserit. Hac dixerim non omnino assiendo, sed disputando, ut res ista à viris doctis magis examinetur. alioquin mihi sententia magis recepta est cordi.

CAPVT TRIGESIMVM PRIMVM.

De Reo & Aduocato.

Continet Dubitationes 9.

D.Thomas q. 69. art. 71.

DUBITATIO PRIMA.

Vtrum licet sit reo & aduocato, occulta crima testium detegere
ad labefactandum eorum testimonium.

*Nom est
contra ius-
titiam.*

RESPONDEO & Dico Primo, Si illa crima valeant ad infirmandum testimonium, non est contra iustitiam ea aperire, maximè si alius modus illius repellendi sit incommodus est communis Doctorum. vide Sotum lib. 5. de Iustitia, qu. 7. art. 3. Ratio est, quia quisque potest seipsum tueri cum iusto moderatione, eodem genere armorum, quo oppugnatur: nec alter potest queri de iniuria, cum sit inuasor, & sponte se huic periculo exponat, hoc ipso, quo testatur vel accusat. Talia crimina sunt, periuirium, crimen falsi; & omnia, ob quæ incurrit ipso facto excommunicatio, si nondum est absolutus: denique omnia, ob quæ incurrit infamia Iuriis vel facti, vt si alibi infamis de aliquo crimine. vide Claram quæst. 24.

Dico Secundo, Fieri tamen potest vt sit contra charitatem talia crimina patetfacere. Primo, Si testis non se sponte ingessit, sed coactus a Iudice; & crimen, quod ei obiicitur, esset graue, ob quod capite sit plectendus; causa vero Rei non sit magni momenti. quod si sponte se obuiisset ad restituendum, non esset tanta ratio habenda iustus incommodi; sibi enim imputare debet illud detinimentum, quod per alterius exceptionem incurrit. Secundo, Si alia ratione minus noxia possit esse repellere; vt si sit consanguineus vel affinis actoris, vel de eius familia; si testis tibi inimicus, si pauper, si mente non firma, si impuber; & in causa criminali, si nondum est vixiti annorum, de quibus supra cap. 30. dub. 5.

3 Dices, Quando reus testem aliter repellere potest, videtur esse contra iustitiam, si occulta eius crima pandat; quia si ratione minus noxia se possit tueri, non habet ius viendi defensione concentiore; sicut qui inuasorem minore incommmodo potest repellere, non potest ei grauem laesum irrogare.

4 Respondeo, Reum habere ius repellendi testem quoquis modo magis idoneo; cum testis hoc ipso,

quo vult testari, videatur cedere iure suo, & permittere reo, vt omni modo, qui ipsi erit commodior, se tueatur. In illo tamen modo tenetur non excedere debitam moderationem, sicut is, qui inuaditur armis, non tenetur ex iustitia fugere, aut terrere inuasorem clamoribus; præsertim quando haec decor facere non potest; sed potest le armis tueri, faciendo id, quod necessarium est ad euacionem; quamvis aliquando ex charitate possit obligari vt alio modo utatur.

DUBITATIO II.

Vtrum reus, si impingat accusatori crimen mendacij seu calumniae, peccet, & teneatur ad restitutionem.

D.Thom. quæst. 69. art. 2.

Responeo & Dico Primo, Reus saltem ex charitate ita tenetur respondere & se defendere, vt quam minimum accusatorem lèdat: vt si quam minimum occulito accusetur, sufficit vt simpliciter neget. quare abstinentia est ab illa verborum asperitate, qua calumnia vel mendacij crimen accusatori ingeritur: nam contra charitatem est, si proximo maius malum inferas, quam ad tuu defensionem sit necessarium.

Dico Secundo, Reus accusatus de criminis, quod iuridice probari nequit, non peccat contra iustitiam, euam si neget crimen, imò etiam si dicat accusatorem mentiri & calumniari. Ita Siluelf. v. Restit. 5. q. 4. Nauar. cap. 18. num. 49. Petrus Nauarra lib. 2. cap. 4. n. 348. Colligitur ex D. Thoma q. 69. art. 2. vbi dicit, reum se posse tueri quacumque via, modo non dicat mendacum: atqui dum dicit talem accusatorem mentiri & calumniari, non dicit mendacum. Nam qui accusat de eo quod probare Calumno potest, calumniator præsumitur, vt docet Glossa maior. in cap. 22. de calumniatoribus: ac proinde etiam censem.